
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Trạm y tế xã Mường Cang, huyện Than Uyên, tỉnh Lai Châu 

Chủ dự án: Trung tâm y tế huyện Than Uyên 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP tư vấn chuyển giao công nghệ Môi trường và Xây dựng Tây Bắc i 

MỤC LỤC 

Trang 

MỤC LỤC ...................................................................................................................i 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ...................................................................................... iii 

DANH MỤC HÌNH VẼ ........................................................................................... iv 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT .................................................... v 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ .................................................. 1 
[...]
Đơn vị tư vấn: Công ty CP tư vấn chuyển giao công nghệ Môi trường và Xây dựng Tây Bắc 20 

+ Hàm lượng Nitơ cao sẽ cản trở khả năng sử dụng nước cho mục đích sinh 

hoạt, ăn uống. 

Chất độc hại khác. 

+ Do đặc thù hoạt động của các cơ sở sản xuất, các hóa chất được sử dụng 

khá nhiều, các chất này chủ yếu là các hợp chất hữu cơ sẽ đi vào nguồn nước thải 

và làm giảm hiệu quả xử lý của các công trình xử lý nước thải sử dụng phương 

pháp sinh học. 

Các vi sinh vật gây bệnh trong nước thải sinh hoạt. 

Nước thải sinh hoạt có thể chứa các vi sinh vật gây bệnh như: Samonella 

typhi gây bệnh thương hàn, Samonella paratyphi gây bệnh phó thương hàn, 

Shigella sp. Gây bệnh lỵ, Vibrio cholerae gây bệnh tả,… 

Ngoài ra trong nước thải sinh hoạt còn chứa các vi sinh vật gây nhiễm bẩn 

nguồn nước từ phân như sau: 

- Coliforms và Fecal coliforms: Coliform là các vi khuẩn hình que gram âm 

có khả năng lên men lactose để sinh ga ở nhiệt độ 35 ± 0.5oC. Coliform có khả 

năng sống ngoài đường ruột của động vật (tự nhiên), đặc biệt trong môi trường khí 

hậu nóng. Nhóm vi khuẩn coliform chủ yếu bao gồm các loài như Citrobacter, 

Enterobacter, Escherichia, Klebsiella và cả Fecal coliforms (trong đó E. coli là loài 

thường dùng để chỉ định nguồn nước bị ô nhiễm bởi phân). Trong quá trình xác 

định số lượng Fecal coliform cần lưu ý kết quả có thể bị sai lệch do có một số vi 

sinh vật (không có nguồn gốc từ phân) phát triển được ở nhiệt độ 44oC. – Fecal 

streptococci: nhóm này bao gồm các vi khuẩn chủ yếu sống trong đường ruột của 

động vật như Streptococcus bovis và S.equinus. Một số loài có phân bố rộng hơn 

hiện diện cả trong đường ruột của người và động vật như S.faecalis và S.faecium 

hoặc có 2 biotype. Các loại biotype có khả năng xuất hiện cả trong nước ô nhiễm 

và không ô nhiễm. Việc đánh giá số lượng Fecal streptococci trong nước thải được 

tiến hành thường xuyên. Tuy nhiên, nó có các giới hạn như có thể lẫn lộn với các 

biotype sống tự nhiên. Fecal streptococci rất dễ chết đối với sự thay đổi nhiệt độ. 

Các thử nghiệm về sau vẫn khuyến khích việc sử dụng chỉ tiêu này, nhất là trong 

việc so sánh với khả năng sống sót của Salmonella. – Clostridium perfringens: đây 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Trạm y tế xã Mường Cang, huyện Than Uyên, tỉnh Lai Châu 

Chủ dự án: Trung tâm y tế huyện Than Uyên 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP tư vấn chuyển giao công nghệ Môi trường và Xây dựng Tây Bắc 21 

là loại vi khuẩn chỉ thị duy nhất tạo bào tử trong môi trường yếm khí. Do đó, nó 

được sử dụng để chỉ thị các ô nhiễm theo chu kỳ hoặc các ô nhiễm đã xảy ra trước 

thời điểm khảo sát do khả năng sống sót lâu của các bào tử. Đối với các cơ sở tái sử 

dụng nước thải, chỉ tiêu này là chỉ tiêu quan trọng để đánh giá do các bào tử của nó 

có khả năng sống sót tương đương với một số loại virus và trứng ký sinh trùng. 

Nguồn chủ yếu đưa vi sinh vào trong nước thải là phân, nước tiêu và đất cát. 

Nước thải sinh hoạt có chứa vô số vi sinh vật, chủ yếu là vi sinh với số lượng từ 105 

– 106  tế bào trong 100ml. Chủ yếu là các Escherichia colibecteria không có hại, 

thường xuất hiện trong ruột gà có các đặc điểm riêng biệt và có nguồn gốc từ ruột 

người và động vật là nhưng vật biểu thị cho sự ô nhiễm, khoảng 1011 - 1013 triệu 

Colibateria/ngày/người được đưa vào trong nước thải. Tổng số vi khuẩn, kể cả các 

nhóm tương đối không có hại khoảng 1000 loại. Vi sinh vật hiện có trong nước thải 

thường là ở dạng vi rút và vi khuẩn..v.v 

Tế bào vi sinh được hình thành từ các chất hữu cơ, nên tập hợp vi sinh có thể 

coi là một phần của tổng hợp chất hữu cơ trong nước thải. phần này sống, hoạt 

động tăng trưởng để phân hủy phần hữu cơ còn lại của nước thải.  

Vi sinh trong nước thải thường được phân biệt theo hình dạng. Ngoài ra, vi 

sinh xử lý nước thải có thể được phân thành ba nhóm: vi khuẩn, nấm và nguyên 

sinh động vật (Protozoa). 

Vi khuẩn dạng nấm phát triển thường kết thành lưới nổ lên trên mặt nước 

gây cản trở dòng chảy và quá trình thủy động học. 

Nguyên sinh động vật đặc trưng bằng một vài giai đoạn hoạt động trong quá 

trình sống của nó. Thức ăn chính của nguyên sinh động vật là vi khuẩn, bởi vậy 

chung và chất chỉ thị quan trọng thể hiện hiệu quả xử lý của các công trình xử lý 

nước thải bằng công nghệ sinh học. 

Các chỉ tiêu đặc trưng của nước thải bao gồm: pH, BOD5 (20oC), Tổng chất 

rắn lơ lửng (TSS), Tổng chất rắn hoàn tan, Sunfua, Amoni, Nitrat, Dầu mỡ động, 

thực vật, Tổng các chất hoạt động bề mặt, Phosphat, Tổng coliform. 

Ôxy hòa tan (DO): 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Trạm y tế xã Mường Cang, huyện Than Uyên, tỉnh Lai Châu 

Chủ dự án: Trung tâm y tế huyện Than Uyên 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP tư vấn chuyển giao công nghệ Môi trường và Xây dựng Tây Bắc 22 

Ô xy thường có độ hòa tan thấp và phụ thuộc vào áp xuất, nhiệt độ, nồng độ 

muối có trong nước thải. Trong quá trình xử lý, các vi sinh vật tiêu thụ ô xy hóa tan 

để oxy hóa, đồng hóa các chất dinh dưỡng và chất nền (COD, N, P) cần thiết cho sự 

sống, sinh sản và tăng trưởng của chúng. Vì vậy, giữ được oxy hòa tan trong nước 

thải suốt quá trình xử lý là yêu cầu quan trọng và khó khăn. Chỉ tiêu nồng động oxy 

hòa tan đảm bảo cho quá trình xử lý hiếu khí từ 2,0 – 2,5 mg/l  

Chất nền trong nước thải : 

Thành phần chất nền quan trọng chứa trong nước thải bắt nguồn từ 3 loại 

thức ăn cơ bản là Cacbohydrat, Protein và chất béo. Cacbohydrat là sản phẩm và là 

dạng phân nhỏ của axit hữu cơ, nó là thành phần đầu tiên bị phân hủy trong quá 

trình hoạt động số của vi sinh. Cacbohydrat thường tồn tại ở những loại đường, hồ 

bột khác nhau và cả ở dạng hợp chất xenlulo. Cacbonhydrat là nguồn đầu tiên cung 

cấp năng lượng và các hợp chất hữu cơ chứa cacbon cho vi khuẩn sống trong nước 

thải. 

Protein và các sản phẩm phân hủy của chúng như Amoni axit, là các hợp 

chất chứa nhiều Nito và có nguồn gốc từ động, thực vật. Protein là nguồn cung cấp 

Nito cần thiết trong quá trình hình thành và phát triển của tế bào vi sinh trong nước 

thải. Chất béo và dầu có nguồn gốc từ động, thực vật, chúng bị phân hủy thành axit 

béo dưới tác dộng của vi khuẩn. chất béo và dầu có độ hòa tan thay đổi trong nước, 

ở một số điều kiện nhất định thường nổi lên bề mặt nước thải. 

 Dựa vào đặc điểm và tính chất của nước thải, Trạm y tế xã Mường 

Cang đã lựa chọn công nghệ xử lý là: Công nghệ màng vi sinh sinh chuyển động 

(Moving Bed Biofilm Reactor, MBBR). 

c. Sơ đồ dây chuyền xử lý nước thải 

Công suất thiết kế của hệ thống xử lý nước thải là: 5 m3/ngày đêm 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Trạm y tế xã Mường Cang, huyện Than Uyên, tỉnh Lai Châu 

Chủ dự án: Trung tâm y tế huyện Than Uyên 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP tư vấn chuyển giao công nghệ Môi trường và Xây dựng Tây Bắc 23 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.5. Sơ đồ công nghệ hệ thống XLNT trạm y tế xã Mường Cang 

* Thuyết minh công nghệ xử lý nước thải tập trung 

 - Bể điều hòa kết hợp tách cặn TB-01 

 Toàn bộ lượng nước thải từ các phòng xét nghiệm, được dẫn về bể điều hòa 

nước thải (TB-01) kết hợp với quá trình xử lý sơ bộ lắng cặn thô trước khi chảy vào 

bể điều hòa. Bên trong bể điều hòa được hàn các được sục khí dạng đĩa khí thô và 

ống pvc khoan lỗ để hòa trộn đều nước thải và Oxy hóa một phần các chất hữu cơ 

trong nước thải, tránh phát sinh mùi trong trạng thái yếm khí. 

 Bể điều hòa được thiết kế với khả năng đáp ứng chế độ xả thải biến động ở 

mức cao (do chế độ, thời gian hoạt động). Bố trí các hố côn ở đáy bể có thể thực 

hiện vệ sinh định kỳ bể điều hòa do các cặn thô có thể bị lắng lại trong thời gian 

lưu tại bể. Bể điều hòa đóng vai trò là một bước “đệm” giúp ổn định nước thải về 

lưu lượng và chất lượng trước khi xử lý ở các bể tiếp theo, do đó làm ổn định hiệu 

quả xử lý của hệ thống. 

Ngăn hiếu khí 

MBBR 

 Xả bùn dư 

Nước thải 

Bể điều hòa kết 

hợp tách cặn 

Ngăn thiếu khí 

Anoxic 

Bể chứa bùn 

Tích hợp bể ĐH 

Ngăn lọc cặn 

Đèn khử trùng  

bằng clo viên nén 

Nước thải sau xử lý đạt 

QCVN 28:2010/BTNMT (cột 

B) 

Máy thổi khí 

Khử Nitrat 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Trạm y tế xã Mường Cang, huyện Than Uyên, tỉnh Lai Châu 

Chủ dự án: Trung tâm y tế huyện Than Uyên 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP tư vấn chuyển giao công nghệ Môi trường và Xây dựng Tây Bắc 24 

 Nước thải từ bể điều hòa được gắn bố trí lắp đặt 02 bơm chìm bơm nước thải 

(P1, P2) vận chuyển nước thải vào hệ thống xử lý bợp khối MBBR (TB-02) và 

được kiểm soát bằng phao báo mức nước. 

 - Hệ thống xử lý sinh học hợp khối MBBR (TB-02) 

 + Ngăn thiếu khí (Màng vi sinh tầng tĩnh – Anoxic) 

 Bể thiếu khí được thiết kế với mục đích xử lý khoảng 70-80% hàm lượng 

chất hữu cơ kết hợp với khử nitrat quay vòng từ bế hiếu khí về. 

 Bể thiếu khí được thiết kế với theo dạng lọc sinh học tầng tĩnh (Fixed Bed 

Biofilm Reactor), nước thải sẽ được phân bố đều qua lớp màng vi sinh thiếu khí 

phía trong bể. Bể được bao gồm 1 ngăn với dòng nước chảy ngược qua các ngăn 

nhằm nâng cao hiệu quả xử lý. Trong các ngăn bể có thiết kế con đáy để thực hiện 

việc hút bỏ bùn tích lũy định kỳ.  

 Sử dụng vật liệu mang dạng xốp trong bể lọc thiếu khí để tăng mật độ vi sinh 

là tác nhân xử lý nước thải tồn tại ở dạng màng vi sinh bám dính trên vật liệu. 

Ngoài ra, việc sử dụng vật liệu mang dạng xốp có tác dụng duy trì và tăng hiệu quả 

xử lý của vi sinh vật (xử lý được các chất khó sinh hủy, chất hoạt động bề mặt,…), 

tăng cường khả năng chống chịu các điều kiện bất lợi (kim loại nặng, chất kháng 

sinh, đột biến hàm lượng và lưu lượng nước thải,…), do đó tăng hiệu quả và tính ổn 

định của hệ thống xử lý. 

 + Quá trình xử lý của vi sinh thiếu khí: 

 

NO3
-  + Chất hữu cơ (BOD – CxHyOz)                         CO2  +  H2O  +  N2  +  OH- 

 Bể thiếu khí được thiết kế gồm 01 ngăn xử lý. Trong đó, nước được phân 

phối đều ở dưới đáy, chảy ngược lên qua các ngăn. Thiết kế thu nước trong các 

ngăn dạng máng thu trên một cạnh của ngăn. 

 Tại đây, quá trình khử nitrat được thực hiện trong môi trường thiếu oxy các 

loại vi khuẩn khử nitrit và nitrat Denitrificans (dạng kị khí tùy tiện) sẽ tách oxy của 

nitrat (NO3
-) và nitrit (NO2

-) để oxy hóa chất hữu cơ. Nitơ phân tử N2 tạo thành 

trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi nước. 

Khử nitrat: 

NO3
-  +  1,08CH3OH + H+           0,065C5H7O2N  + 0,47N2  + 0,76CO2 + 2,44 H2O 

Khử nitrit: 

NO2
-  +  0,67CH3OH + H+        0,04C5H7O2N  + 0,48N2  + 0,47CO2 + 1,7 H2O 

 + Ngăn xử lý hiếu khí MBBR (Màng vi sinh chuyển động) 

Vi sinh thiếu khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Trạm y tế xã Mường Cang, huyện Than Uyên, tỉnh Lai Châu 

Chủ dự án: Trung tâm y tế huyện Than Uyên 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP tư vấn chuyển giao công nghệ Môi trường và Xây dựng Tây Bắc 25 

 Bể hiếu khí có chức năng xử lý triệu để các thành phần ô nhiễm trong nước  

đạt đến yêu cầu chất lượng xả thải theo quy định. Hệ thống xử lý hiếu khí áp dụng 

kỹ thuật màng vi sinh chuyển động – MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor) sử 

dụng vật liệu màng vi sinh dạng xốp có kích thước 1,5x1,5x1,0cm. 

 Việc bổ sung vật liệu mang vi sinh sẽ làm tăng mật độ vi sinh có mặt trong 

bể để xử lý chất ô nhiễm. Mật độ vi sinh tăng cao dẫn tới nhu cầu cần cung cấp 

“thức ăn” là chất ô nhiễm trong nước thải cho vi sinh lớn hơn, tức là cần tăng hiệu 

quả quá trình chuyển khối, tăng sự tiếp xúc giữa vi sinh vật và chất ô nhiễm. Do 

vậy cần duy trì sự chuyển động hỗn loạn của các vật liệu mang chứa vi sinh với mật 

độ cao là điều kiện cần thiết của kỹ thuật màng vi sinh chuyển động. Do đặc tính 

của vật liệu mang có bề mặt riêng lớn, tích lũy được sinh khối lớn và có khối lượng 

riêng tương đương với nước nên dễ dàng chuyển động trong bể nhờ khí cấp. 

 (+) Sử dụng vật liệu mang dạng xốp BIO-N. 

 Sử dụng dạng Poliurethan. 

 Diện tích bề mặt lớn từ 8.000 – 10.000 m2/m3 

 Tỷ trọng từ 9 – 11 kg/m3 

 Kích thước: 1,5x1,5x1,0 cm. 

 (+) Kỹ thuật màng vi sinh chuyển động – MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor): 

 Hiện nay có hai phương pháp màng sinh học được ứng dụng phổ biến: kỹ 

thuật tầng cố định và tầng chuyển động. Trong kỹ thuật tầng chuyển động có nhiều 

loại vật liệu mang được sử dụng. Chúng có cùng đặc điểm là khối lượng riêng gần 

bằng khối lượng riêng của nước và chuyển động lơ lửng trong thiết bị phản ứng 

nhờ hệ thổi khí (hệ hiếu khí) hay bằng cánh khuấy (hệ thiếu khí). 

 Kỹ thuật tầng chuyển động kết hợp những ưu điểm của quá trình bùn hoạt tính 

và quá trình lọc sinh học. Không giống như hầu hết các thiết bị phản ứng màng sinh 

học, thiết bị phản ứng màng sinh học tầng chuyển động sử dụng toàn bộ thể tích bình 

phản ứng giống như trong hệ bùn hoạt tính. Mặt khác, cũng như các hệ thống lọc 

sinh học khác, hệ MBBR được thực hiện với lượng tuần hoàn bùn thấp. Điều này 

được thực hiện do vi sinh sinh trưởng và phát triển trên vật liệu mang trong khi vật 

liệu mang chuyển động tự do trong toàn bộ thể tích nước của hệ phản ứng. 

 

Mô tả hệ thống lọc sinh học tầng chuyển động (MBBR). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Trạm y tế xã Mường Cang, huyện Than Uyên, tỉnh Lai Châu 

Chủ dự án: Trung tâm y tế huyện Than Uyên 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP tư vấn chuyển giao công nghệ Môi trường và Xây dựng Tây Bắc 26 

 Vi sinh tự dưỡng có tốc độ phát triển chậm nhưng do sinh trưởng, bám dính 

trên vật liệu mang nên không bị trôi theo dòng nhờ đó mà mật độ vi sinh trong hệ 

phản ứng cao gấp 2-3 lần so với hệ bùn hoạt tính thông thường. Cũng vì lý do đó 

mà diện tích bể lắng giảm  đi đáng kể (trong hệ xử lý đồng thời chất hữu cơ và 

amoni) hoặc không cần bể loại và hồi lưu bùn, tránh được hiện tượng tắc bùn, việc 

vận hành hệ xử lý cũng dễ dàng hơn. 

 + Quá trình xử lý của vi sinh hiếu khí: 

 (+) Quá trình oxy hóa các hợp chất hữu cơ dạng BOD: 

 

 O2 + Chất hữu cơ (BOD – CxHyOz)              CO2   + H2O + sinh khối 

 (+) Quá trình oxy hóa các hợp chất Nitơ: 

 

O2  + NH4
+                        NO2

-  +  H2O + sinh khối 

 

O2  + NO2
-                        NO3

-  +  H2O + sinh khối 

 Bể MBBR được thiết kế chia làm 02 ngăn, tăng cường khả năng xử lý. Tăng 

hiệu quả phân lập vi sinh đặc chủng xử lý trong từng giai đoạn. 

 (+) Ngăn lọc nổi: 

 Bể lọc nổi làm nhiệm vụ loại bỏ sinh khối trong nước sau xử lý, nước trong 

tiếp tục chảy sang hệ thống xử lý cuối là khử trùng nước thải ra ngoài. Bể được 

thiết kế theo kiểu bể lọc ngược giữ cặn vi sinh lại tại đáy bể. 

 Bố trí đường dẫn bùn hồi lưu về ngăn đầu bể hiếu khí để sử dụng khi khởi 

động hệ thống xử lý. Ở chế độ vận hành bình thường, bùn sinh khối dư được thải 

bỏ về bể phốt nhằm giảm thiểu khối tích bùn cần đổ bỏ. 

 (+) Thiết bị khử trùng nước thải 

 Sử dụng thiết bị khử trùng bằng clorin dạng viên nén để loại bỏ các loại vi 

khuẩn trước khi thải ra ngoài. 

Hóa chất sử dụng cho Hệ thống xử lý nước thải: Clorin B, men vi sinh, dinh dưỡng. 

 Nước sau hệ thống xử lý đạt tiêu chuẩn cột B – QCVN 28:2010/BTNMT 

trước khi thải ra môi trường. 

3.2. Công trình lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường 

 - Rác thải sinh hoạt 

Chất thải sinh hoạt của nhân viên Trạm y tế bao gồm vỏ hoa quả, thức ăn 

thừa... và các thành phần khác như túi nilong, giấy vụn … thải ra trong quá trình  

nhân viên làm việc ở Trạm y tế. Theo báo cáo hiện trạng môi trường quốc gia năm 

2019 của Bộ Tài nguyên và môi trường thì lượng rác thải của khu vực Trung du và 

Vi sinh hiếu khí 

Vi sinh hiếu khí 

Vi sinh hiếu khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Trạm y tế xã Mường Cang, huyện Than Uyên, tỉnh Lai Châu 

Chủ dự án: Trung tâm y tế huyện Than Uyên 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP tư vấn chuyển giao công nghệ Môi trường và Xây dựng Tây Bắc 27 

miền núi phí Bắc ở nông thôn là 0,29 kg/người/ngày. Với số lượng nhân viên 

thường xuyên ở Trạm y tế xã Mường Cang là 06 người thì lượng rác thải rắn sinh 

hoạt phát sinh dự tính một ngày của Trạm là khoảng 1,8 kg/ngày. 

Rác thải sinh hoạt có nguồn gốc vô cơ: túi ni lon, giấy, báo....được thu gom 